
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
Servizio Affari Generali 
DETERMINAZIONE 

 
N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

281 del 30/08/2024 105 del 30/08/2024 

 

OGGETTO: 
Art. 1, co. 557 della L. 311/2004. Utilizzo temporaneo del dipendente del Comune 
di Aradeo, avv. Anna Grazia Cuppone, per l’Ufficio di Polizia Locale per il 
periodo dal 02.09.2024 al 31.12.2024. Impegno di spesa. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 30/08/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

L’anno duemilaventiquattro, 30 del mese agosto, nel proprio ufficio, il Sig. Augusto Fausto Linciano, nella sua 
qualità di Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE, in esecuzione al vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto 
Sindacale n. 6 del 09/07/2024 adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 30/08/2024 Il Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 30/08/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 

VISTA la propria deliberazione GC 29.12.2023 n. 68, recante ad oggetto “Piano triennale del 
fabbisogno di personale per il triennio 2024-2026”, che prevede per l’anno 2024 l’assunzione a 
tempo determinato, tra le altre, di n. 1 istruttore di vigilanza ex categoria C, pos. Ec. C3, con 
contratto ex art. 1 comma 557 L. 311/2004, per 12 ore settimanali; 
DATTO ATTO che con deliberazione GC 09.02.2024 n. 4 recante ad oggetto: “Art. 1, co. 557 della 
L. 311/2004. Utilizzo temporaneo della dipendente del Comune di Lecce, Alessandra Fazzi, per 
l'Ufficio Polizia Municipale per il periodo dal 12.02.2024 al 31.12.2024.” è stato disposto, tra 
l’altro, di utilizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, co. 557 della legge 311/2004, l’attività 
lavorativa dell’Avv. Alessandra Fazzi, dipendente a tempo indeterminato e parziale del Comune di 
Lecce (Le), con contratto di lavoro subordinato, istruttore di vigilanza, per lo svolgimento di 
mansioni inerenti il profilo di appartenenza presso l’Ufficio Polizia Municipale del Comune di 
Sternatia, per un totale di 12 ore settimanali al di fuori del normale orario di lavoro dal 12.02.2024 
al 31.12.2024; 
PRESO ATTO che il predetto posto di istruttore di vigilanza si è reso nuovamente vacante con 
decorrenza dal 17.08.2024;  
CONSIDERATO che occorre assicurare regolarmente le attività dell’Ufficio di Polizia Locale; 
ATTESO che con nota 28.08.2024 n. 4479 questo Comune ha chiesto al Comune di Aradeo di voler 
autorizzare il proprio dipendente a tempo pieno e indeterminato, avv. Anna Grazia Cuppone, 
istruttore di vigilanza ex categoria C, pos. Ec. C3, a prestare servizio presso questo Comune con 
contratto ex art. 1 comma 557 L. 311/2004, per 12 ore settimanali, sino al 31.12.2024; 
VISTA la nota 29.08.2024 n. 10530 del Comandante di Polizia Locale del Comune di Aradeo, 
acquisita al prot. 4507 del 29.08.2024, con cui è stata concessa l’autorizzazione richiesta da questo 
Ente; 
VISTA la propria deliberazione 09.02.2024 n. 2, avente ad oggetto “Piano triennale di azioni 
positive per il triennio 2024/2026. Proroga”; 
DATO ATTO che questo Ente è sottoposto al controllo sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni 
di personale da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali (COFEL), ai 
sensi dell’art. 243 TUEL; 
ACQUISITA al prot. n. 578 del 01.02.2024 comunicazione del Ministero dell’Interno, DAIT in 
ordine all’esito della seduta COSFEL, che autorizza le assunzioni di cui alla deliberazione GC 
29.12.2023 n. 68; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 approvato con deliberazione CC 
08.04.2024 n. 6 e le successive variazioni; 
RICHIAMATO l’art. 1, co. 557 della L. 311/2004 s.m.i., nel testo modificato dall'art. 3, comma 6-
bis, D.L. 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 giugno 2023, n. 74, e, 
successivamente, dall'art. 28, comma 1-ter, D.L. 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 10 agosto 2023, n. 112, il quale prevede che “I comuni con popolazione 
inferiore a 25.000 abitanti … possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 
altre amministrazioni locali purchè autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 
VISTA la deliberazione GC 30.08.2024 n. 37 recante ad oggetto: “Art. 1, co. 557 della L. 
311/2004. Utilizzo temporaneo del dipendente del Comune di Aradeo, avv. Anna Grazia Cuppone, 
per l’Ufficio di Polizia Locale per il periodo dal 02.09.2024 al 31.12.2024.” con la quale è stato 
disposto di: - utilizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, co. 557 della legge 311/2004, l’attività 
lavorativa dell’avv. Anna Grazia Cuppone, dipendente a tempo indeterminato e pieno con il 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000942966ART18,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000942966ART18,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000946012ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000946084ART43,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000948585ART0,__m=document


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Aradeo (Le), con contratto di lavoro subordinato, istruttore di vigilanza ex categoria C, 
pos. Ec. C3, a prestare servizio, per lo svolgimento di mansioni inerenti il profilo di appartenenza, 
presso il servizio di Polizia Locale del Comune di Sternatia, per un totale di 12 ore settimanali al di 
fuori del normale orario di lavoro, dal 02.09.2024 al 31.12.2024; 
- imputare la somma necessaria a far fronte alla spesa derivante dall’utilizzo del dipendente di che 
trattasi sul pertinente capitolo del bilancio 2024;  
- demandare al Responsabile del Settore Amministrazione Generale e al Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario l’adozione di tutti gli atti gestionali consequenziali e necessari all’utilizzo 
dell’attività lavorativa dell’avv. Anna Grazia Cuppone, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, co. 557 
della legge 311/2004, ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa; 
VISTO lo schema di contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e a tempo parziale ex art. 
1 comma 557 L. 311/2004, allegato al presente atto con la lettera A) e ritenuto lo stesso rispondente 
alle finalità dell’Ente; 

DETERMINA 
1. Di utilizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, co. 557 della legge 311/2004, l’attività lavorativa 
dell’avv. Anna Grazia Cuppone, dipendente a tempo indeterminato e pieno con il Comune di 
Aradeo (Le), con contratto di lavoro subordinato, istruttore di vigilanza ex categoria C, pos. Ec. C3, 
a prestare servizio, per lo svolgimento di mansioni inerenti il profilo di appartenenza, presso il 
servizio di Polizia Locale del Comune di Sternatia, per un totale di 12 ore settimanali al di fuori del 
normale orario di lavoro, dal 02.09.2024 al 31.12.2024; secondo quanto previsto dal contratto 
individuale di lavoro allegato al presente atto e che si approva. 
2. Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma presumibile di € 4.792,50, quale spesa complessiva per il trattamento 
economico spettante al dipendente Anna Grazia Cuppone, corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile, come segue: 
Creditore C.F. P. IVA CIG 
Anna Grazia 
Cuppone 

CPPNGR77M57D862J Non ricorre la fattispecie Non ricorre 
la fattispecie 

Importo Esercizio finanziario  
di esigibilità 

Cap./Art.  Miss./Progr.  
 

Scadenza 
obbligazione  

€ 4.792,50 2024 1021 01.02 2024 

3. Di provvedere alla liquidazione del compenso dovuto, unitamente alle retribuzioni mensili dei 
dipendenti comunali, sulla base delle ore effettivamente svolte e nel limite di 12 ore settimanali.  
4. Di comunicare al Comune di Aradeo gli emolumenti percepiti nell’anno 2024 una volta espletato 
l’incarico, ai fini dell’anagrafe delle prestazioni, ai sensi dell’art. 53, comma 12 DLgs. n. 165/2001. 
5. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, previa apposizione del visto di 
regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria. 
6. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Sig. Augusto Fausto Linciano 

 

Documento firmato digitalmente il 30/08/2024 da Sig. Augusto Fausto Linciano 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


